QUI LEUÓ LAS RELIQUIAS Á ESTURIAS.

XLIII. Algunos dizen que las reliquias fueron leuadas [á] Asturias por mandado de don Iulian, primado de Toledo, et de Pelayo; lo que estar non puede, que don Iulian tres fué de Ille-

¹ estitutos. ² *El orig. lat. Çayet-al-matran.* ³ *Ibid.* Assidon, Eleplen, et tercius de Marchena. ⁴ iaze.

fonso ¹, et don Sidendo ², en cuyo tiempo se perdió la uilla de Tolledo et toda Espanna. Fué ³ .iiij. de Iulian, á esta guisa: pues sant Ildefonso fué Quirico, et pues él Iulian Pomerio; pus éste, Siseberto, pus éste Felix, pus éste Gudencio ⁴, et pus éste Sinderedo, so qui fué la cibdad de Toledo presa, et toda Espanna destruyda.

DE LOS QUE DICEN DE LA PRIMICIA, FUÉ EN YSPALIS.

XLIV. Otro-sí dizen algunos que la primacia fué en Yspalis, et pues que tornó á Toledo; lo que seer non puede, et por esta proeua: el .xvj. concilio que fué en Toledo, fué despuesto Siseber[t]o, que era primado de Toledo, por su culpa et por general setencia del concilio de arçobispos et de obispos et de la clericia, et non quisieron tractar nada en el concilio fasta que ouiesen primado; et trasladaron et prisieron por arçobispo et primado de Toledo á don Felix, arçobispo de Seuilla, et en ese mismo concilio camieron á don Faustino de Braguena á la yglesia de Yspalis, et á don Felix, obispo de Portugal, á la yglesia de Braguena; et depues fizieron su concilio. Pues, si mayor fuese el arcobispagdo de Seuilla, ¿cómo trasladarien su arçobispo á menor dignidad? lo que estar non puede. Bien ouo y tanto: los Vándalos et los Alanos mentre uisquieron, su cabo del regno et de sennorío terrenal en Seuilla lo ouieron, mas la primacia en Toledo; á tiempo los Godos trasladaron la siet et el sennorío de Seuilla á Toledo, porque el sennorío celestial de la primacia et de la Yglesia ⁵ en uno con el terrenal; et qui lo non sabe ó lo non cree, demande los escriptos antigos, et así lo falará. Esta es la uerdad.

DE MUERTE DEL CONDE DON JULIAN.

XLV. Tornemos á la estoria de suso. Pues así uenció Paulo ⁶, et don Munuca fue preso et muerto cerca un rio que

¹ *El orig. lat.:* tercius fuit ab Ildefonso. ² Sinderedo. ³ *Según el orig. lat. hay que suplir:* Fué [Sinderedo el iiij. despues] de Iulian. ⁴ Gundericico. ⁵ [fuese]. ⁶ Pelayo.

dicen Oua, et cerca un burgo que dizen Olalies; et maguer que la cibdad de Gogion sea destruida, á la tierra dizien ¹ Gion, et allí es el monesterio de sant Salvador. Oyó Muca de muerte de Munuca, et cuydó que fuera conseio de Iulian et de fijos de Eutiza ², et prísolos, et descabecólos. Los Godos, que fuyeran et que se escondieran, oyeron dezir commo Dios aun no los auie olvidado, et oyeron de commo uençiera Paulo ³, et de commo Dios diera uengança á los Godos de Iulian; acoieron-se todos á Paulo ⁴ por obedecer-le, por fazer cabo dél, et morir et beuir con él; et descendieron de las Esturias, et luego prisieron una cibdad Leon, que era ya de moros, et mataron quantos eran y; et comencó de se alçar la fe. Estonz pasó á Esturias don Alfonso, muy buen christiano, fijo del conde don Pedró de Cantabria; et diól su fija por muger P[elayo], que auie nombre Ormisenda ⁵. En cabo et pues de mucha buenna batalla murió Paulo ⁶ en Cánicas, et uiscó en el regno .xviij. annos. Murió P[elayo], et regnó su fijo don Fafila, era .dclxx., et regnó dos annos; et era buena sennal, nin fizo buen fecho, si non que fizo piutar muy noble mentre uná yglesia de sancta Cruz; et pues lidió con un oso, et él mató al oso, et el oso á él, que ganó muti ⁷ Fafila y fafilar, et regnó su cunnado don Alfonso, fijo del duc de Cantabria, era .dclxxij. et regnó .ix. annos; este fué de dicho et de fecho muy cathólico, que amaua ley et fé, et fazíela amostar ⁸ bien tener, et fué bueno ⁹ piadoso; así con sabor de todos fué electo. Este aljde ¹⁰ fué fijo del duc de Cantabria et de linage del glorioso rey Tetaredo ¹¹. Este lidió con muchos moros, et uenció et priso uillas et castiellos; lo que non podie retener, destruyelo á suelo, pero retouo en Gallicia estas: Lucha, Cuda ¹² et Astorga; et quando descendió de las Esturias, uenció á los moros, et ganó á Leon, et depus dende acá ouo nombre el rey, et priso tierra de campus ¹³ quanto se encierra de Estola et de Carreon et de Pisuerga et de Adricio ¹⁴ destes

1 dicen. 2 Uitiza. 3 Pelayo. 4 Pelayo. 5 *Hist. gót.* Ermisilda. 6 Pelayo. 7 muerte Fafila y. [Murió] Fafila. 8 [et]. 9 [et] 10 Aldefonso. 11 Recaredo. 12 Tuda. 13 Campos [Góticos]. 14 Aducio, parece decir *el ms.* *El orig. lat.:* Doria.

.v. rios, enganno ¹ en partida de Castiella Siet-Mancas et Duennas et Saldanna et Amaya et Miranda et Çinsaria et Alosunco et Trasmerra et Suppuerta et Carraçion. Ganó en Alua ² Ordunna, et Biscaya et Nauarra et Tuchonia ³, et fizo et labró muchos castiellos fasta el puerto de Aspa, et libró quantos christianos catiuos pudo, et pobló et enparó lo que ganó, et tanto quanto Dios mayor poder le daua et lo exaltaua, tanto mas homildoso era et amado de los pobres et fazedor de las yglesias, et breument se esforçó et ⁴ complir las .vij. obras de misericordia, así que los christianos á él se unien commo á padre. Este don Aldefonso ouo de su muger Ormisenda, fija de P[elayo], dos fijos, Froyla et Uimatano ⁵, et una fija, Odisinda, et otra fija ⁶ de ganancia; et murió su muert. et ⁷ prueua ⁸ de... Muchos oyeron dezir, quando él murió, una uoz en el cielo et en el ayre, et dizie: «Uedes commo muere este omne de e[]chutro ⁹ et non tiene y mientes nenguno; tollido es de la faze de iniquidat, et su memoria su ¹⁰ en paz siempre.» Et fué enterrado con su muger Ormisenda en la yglesia de sancta María, en término de Cánicas. Murió Alfonso, et regnó su fijo don Froyla, era de [dec.]lxxxj., et regnó .xiiij. annos, et pobló Ouiedo, et fizo y yglesia cathedral, et uió qual de tiempo del rey Uatiza aquá los clérigos casauan et tenien sus mugeres et non era ¹¹ contra derecho; mandó que dexasen las mugeres et desent non casasen, et que touiesen su castidad, que por tal commo esto et commo otras cosas muchas se perdiera la Christiandad; et por esto que fizo bien á la clerizía, et otros bienes muchos, maguer fué en sí malo ¹², en este mundo diól Dios por gualardon poder sobre los enemigos. Uenció et mató á don Homar, duc de Córdoua, bien con .liiiij. uezes mill moros, que destruyen Gallizia; et subiugó algunos que se alçaron en Gallicia, que nol querien obedescer, et otro-sí los Nauarros, et fizo paz con ellos, et priso muger de

1 et gannó. 2 *Hist. gól.*, Alaua. 3 Ruchonia. 4 de. 5 Uimarano. 6 et otro fijo, *pues el orig. lat. dice: Mauregatum, tercium filium, ex ancilla.* 7 en. 8 *Orig. lat.* propicia morte. 9 derecho. *Evidentemente el copista antiguo no supo leer la palabra: derecho.* 10 será. 11 que era. 12 *austerus et crudelis, dice el orig. lat.*

su linage, donna Monnina, et lexóla prenada; et fué et subiugó á los Uascones, quel contrallauan. Quando tornó, falló su muger donna Monina encaesçida de fijo, et ouo nombre Alfonso, commo su auelo el bueno. Entanto Froyla oyó et vió que su hermano Uimarano salió muy buenno et cortés et franco et ardit et de buenas maneras, et que se pagauan todos dél; temió perder el regno por él, et matólo por sus manos, et por emienda de muerte de su hermano afijó et priso por fijo á su sobrino Ue[re]mundo, fijo de Uimarano. En cabo sus uasallos mismos mataron á don Froyla, porque mató á su hermano, en Cánicas; murió Froyla, et fué enterrado en Ouiedo con su muger donna Monina. Murió Froyla, et regnó su hermano Autelio ¹, era .dccciiij.; este regnó .vij. annos. En sus dias casó á su hermano Silo con Odisinda, hermana del rey Fruela, et por esta ouo Silo depus el regno ². Aurelio .vij. annos, et murió de su muerte; et regnó Silo por Odisinda, su muger, que fué hermana de Froyla, era de [d.]cccx. Fué Silo alçado rey en Prauia, et regnó .viij. annos, et fizo paz con los Arabes, et subiugó algunez ³, que non querie[n] obedescer en Gallizia. Alfonso, fijo de Fruela, por mano de scia ⁴ Odisinda et mandaua et gouernaua el palacio, et escusaua en muchas cosas á don Silo, su cunnado. Murió Silo su muerte, et fizo-se enterrar en la yglesia de sant Iuhan, que él fizo. Muerto Silo, Odisinda con todos los príncipes de la tierra acordaron-se, et fizieron rey á don Alfonso, fijo de Fruela.

DEL REY DON ALFONSO EL GASTO.

XLVI. Compescó de regnar Alfonso era de .dcccxviiij. Mantegatus ⁵, su tio, hermano que fué de su padre, de ganancia, pasóse á moros por fazer guerra al sobrino, que perdiese el regno, et que lo ouiese él, et él que obedeciese á los moros. Pues con poder de Arabes entróle la tierra, et Alfonso fuxóse á Na-

1 Aurelio. 2 él [el regno] Regnó. 3 algunos. 4 su tia. 5 Mau-regatus.

uarra et ad Alua. Mantegatus ¹, por ganar-se ² con moros, dá-uales las vírgines et las casadas et las monias, por confonder la ley de Ihesú Christo, et pero á honta de Dios et de la Christiandad ouo-se el regno .v. annos, et finó mal, et fué peor enterrado ³; et los sus ⁴ non lo[s] contamos á él, si non á don Alfonso, que, maguer echado de tierra, el regno suyo era de derecho. Murió Mauregato, et regnó Uero-mundo, fijo de Uimarrano, sobrino del rey Froyla; este regnó .ij. annos, et, maguer muy gra[n]dioso, et uieio ⁵, que tenie mal el regno et contra derecho, que era diáchono, en-uio por don Alfonso, et fizo-le recibir por rey, obedescer commo á sennor, et uiscó con él .iiij. annos et .vj. meses, et finó, et fué enterrado en Ouiedo con su muger donna Inuilon; pero en vida se partió dela por la órden que auie, et lexaron dos fijos chicos, Remiro et Garçfa. Este rey don Alfonso, fijo del rey Fruela, salió bueno et cathólico et piadoso et uenturoso, et nunca ouo que ueer con muger, et fué dicho el Rey Casto, et regnó .xl. annos. En sus dias los moros, con Mucay, su príncep, entraron en Asturias, et salió-les á la carrera el rey don Alfonso, á un lugar que dizen Luchos, et uenciólos, et mató delos mas de .lxx. mill, et así los quebrantaron dessa ⁶, que ouieron de fazer paz, et aun treguas. El .xj.^o anno que regnaua, alcóse-le el regno, et óuiose de fuyr don Alfonso al monesterio de abilien ⁷, et pues don Thufedo ⁸ et sus fieles uasalos ouieron-lo de tornar al regno, et fué sennor commo deuie. Digamos sus bienes et lo que fizo por Dios: fizo sus palantos ⁹ reales, fuertes, ricos et fermosos, en Ouiedo; pues fizo la yglesia cathedral en uocation de sant Saluador, et fizo y doze altares en honor de los doze apóstolos, et cerca de la yglesia de sant M.ⁱ¹⁰ fizo una yglesia de sancta María, todo de piedra de mármor, et puso en el altar de sant M.ⁱ¹¹ la arca de las reliquias, quel aduxieron de Toledo don Pelagio et don Urban, arçobispo de Toledo, en el tiempo que los moros entra-